ＮＥＷＳ

2021 年 9 月 6 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2021 年 8月期 店頭売上前年比調査

週刊誌・児童書が前年超えとなるも、全体では前年比 92.7％

2021 年 8月期の店頭売上前年比調査（対象店舗：日販取引書店における POS調査店）の結果がまと

まりましたので､下記の通りご報告申し上げます。

8 月の店頭売上前年比は全体で 92.7%となりました。雑誌は、週刊誌が 5か月連続で前年を超えるな

ど好調でしたが、全体では前年割れが続いています。書籍は、児童書が前年を上回ったものの、全体で

は前年比 90.5％と落ち込みました。

▶店頭売上前年比時系列

21-22年 2021年4月 2021年5月 2021年6月 2021年7月 2021年8月 2021年9月 2021年10月 2021年11月 2021年12月 2022年1月 2022年2月 2022年3月

雑誌 100.6 95.3 99.3 95.8 90.3

書籍 107.9 97.9 91.0 97.3 90.5

コミック 102.7 83.3 100.0 88.1 98.5

開発品 111.0 85.9 77.5 92.6 92.6

合計 104.8 92.4 95.2 94.1 92.7

□ジャンル分析

・雑誌 90.3%

週刊誌は、2 年ぶりの開催となった全国高等学校野球選手権大会や 8 月 8 日に閉会した東京 2020 オ

リンピック関連の増刊発売があり、5か月連続の前年超えとなっています。

月刊誌は、第 165回芥川賞受賞作掲載の「文藝春秋 9月号（文藝春秋）」と、「Myojo 10月号（集英

社）」（表紙：King & Prince）などが売上を牽引しました。

週刊誌は、「東京 2020 オリンピック総集編 週刊朝日増刊（朝日新聞出版）」「甲子園 2021 週刊朝日

増刊（朝日新聞出版）」などが売上を伸ばしました。

ムックは、「東京オリンピック 激闘の記録（読売新聞社）」「てれびげーむマガジン September 2021

（KADOKAWA）」などが好調でした。

・書籍 90.5%

 児童書が前年を上回りましたが、書籍全体では前年超えとはなりませんでした。

 実用書は、『櫻坂 46 田村保乃 1st写真集 一歩目（takeo Dec./小学館）』『さとみめもりー（さとみ・

ななもり。/ STPR BOOKS発行 リットーミュージック発売）』などが好調でした。

児童書は、『小学館の図鑑 NEO 深海生物 DVD つき（藤原義弘/小学館）』や『神話最強王図鑑（健

部伸明・なんばきび/学研プラス）』などが売上を牽引しました。

文庫は、2018年に発売した湊かなえのデビュー10周年記念作品『未来』を文庫化した『未来（湊か

なえ/双葉社）』などが売上を伸ばしました。

・コミック 98.5%

実写映画が上映中の｢東京卍リベンジャーズ（和久井健/講談社）｣の既刊が売り上げを大きく伸ばし

ましたが、コミック全体では前年を下回りました。

雑誌扱いコミックは「僕のヒーローアカデミア 31（堀越耕平/集英社）」、また書籍扱いコミックは『文

豪ストレイドッグス 21（朝霧カフカ/KADOKAWA）』『宇崎ちゃんは遊びたい！ 7（丈/KADOKAWA）』

などが売上を牽引しました。

・開発品 92.6%

『恐竜&Co.ビッグ（デアゴスティーニ・ジャパン）』が、先月に引き続き売上を伸ばしました。

□調査方法

調査対象店：当年･前年共に売上データが取得できている店舗

調査対象軒数：1,641店

調査期間：2021年 8月 1日～8月 31日

▶ジャンル別店頭売上前年比 (単位:%)

支社 特販 首都圏 東部 中部 関西 中四国九州 全国 構成比

月刊誌等 88.1 87.3 87.7 87.5 90.3 87.0 87.8 12.6

週刊誌等 102.0 100.9 101.5 101.3 107.3 96.4 101.0 4.3

定期誌計 91.0 90.4 90.8 90.9 94.1 89.2 90.8 16.9

ムック 89.7 88.9 88.6 89.4 86.8 87.7 88.6 5.7

その他 131.5 167.2 126.5 148.2 128.7 140.6 142.0 0.0

雑誌計 90.8 90.1 90.2 90.6 92.2 88.9 90.3 22.6

総記 72.5 68.1 81.6 82.8 72.6 84.5 75.4 0.3

文芸書 87.0 91.4 91.6 91.0 91.7 91.6 90.7 5.6

実用書 88.0 90.4 86.9 90.2 85.4 84.0 87.9 5.8

ビジネス書 80.2 82.5 86.7 82.2 82.4 85.0 82.6 3.9

専門書 87.5 90.0 92.5 88.7 92.8 88.7 89.6 4.2

学参 86.2 89.2 88.6 89.8 88.6 91.8 89.0 5.4

児童書 97.3 99.8 101.5 99.5 100.6 104.1 100.5 8.3

文庫 88.9 87.6 91.0 85.7 89.7 88.4 88.4 9.1

新書 90.5 84.8 85.1 82.5 85.3 82.9 85.7 1.4

書籍計 88.1 90.7 92.0 90.6 91.1 91.4 90.5 45.9

少年 96.2 103.4 102.5 103.1 106.3 104.1 102.9 13.8

少女 103.3 106.5 106.9 103.3 105.1 104.6 105.2 2.4

青年 98.1 99.0 100.1 99.8 101.4 98.1 99.2 6.4

女性 71.4 74.4 74.6 69.1 75.2 71.7 72.8 1.1

アダルト 96.5 93.1 72.3 80.0 72.7 89.7 84.2 0.0

児童 87.7 91.5 89.0 93.2 92.1 90.1 90.8 0.2

雑誌コミック計 95.6 100.6 100.4 99.9 103.0 100.6 100.2 23.9

書籍コミック 79.7 90.7 93.9 91.2 92.9 93.3 90.7 4.8

開発品他 131.7 88.6 96.6 108.2 103.1 105.0 102.3 0.2

コミック計 93.0 98.7 99.2 98.4 101.4 99.3 98.5 28.9

開発品計 91.3 93.8 91.3 97.4 91.8 90.0 92.6 2.6

合計 89.7 92.9 93.7 93.1 94.2 93.1 92.7 100.0

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 社長室広報課 担当：吉野・金川

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail:press@nippan.co.jp